
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
Autoritate de stat autonomă

Bucureşti, Piaţa Valter Mărăcineanu nr. 1-3, et. 2, tel/fax. +40-21-3126578, e-mail: support@cncd.org.ro

Operator de date cu caracter personal nr. 11375

HOTĂRÂREA nr. 301
din 17.06.2015

Dosar nr: 56/2015
Petiţia nr: 506/26.01.2015
Petentă: C E
Reclamat: Institu ia Primarului comunei Răuce tiț ș
Obiect: neangajarea ca i asistent personal pentru copilul cu dizabilită iș ț

I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor

I. 1. Numele i domiciliul petentuluiș
1.1.1. C E, jude ul Neam ;ț ț

I. 2. Numele şi sediul reclamatului
1.2.1  Institu ia  Primarului  comunei  Răuce ti,  comuna  Răuce ti,  jude ulț ș ș ț

Neam .ț

II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare

2.1.  Petenta  consideră  că  este  discriminată  prin  neangajarea  sa  ca  iș
asistent personal pentru copilul cu dizabilită i.ț

III. Citarea părţilor

3.1. În temeiul art. 20, alin. 4 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi
sancţionarea  tuturor  formelor  de  discriminare,  republicată  (în  continuare
O.G. nr. 137/2000), s-a îndeplinit procedura de citare.

3.2.  Păr ile  au fost  citate pentru data de 09.03.2015 la  sediul  Consiliuluiț
Naţional pentru Combaterea Discriminării (în continuare C.N.C.D.). Prin cita ie s-ț

1/4

mailto:support@cncd.org.ro


a  invocat  excep ia  lispei  obiectului  peti iei  raportat  la  prevederile  ț ț O.G.  nr.
137/2000.

3.3. La audierea din 09.03.2015 păr ile nu s-au prezentat.ț
3.4. Punctul de vedere al reclamatului a fost comunicat petentei.

IV. Susţinerile părţilor 

4.1. Susţinerile petentei

4.1.1.  Peti ia  înregistrată  la  C.N.C.D.  cu  ț nr.  506/26.01.2015 arată
următoarele aspecte relevante:

- petenta cere sprijin pentru a se angaja la reclamată ca i asistent personal;ș
- are un copil cu dizabilită i, evaluat cu deficien ă gravă care are nevoie deț ț

asistent personal;
- i se spune că posturile sunt blocate, astfel că nu poate fi angajată;
- este văduvă, are 3 copii minori.
A depus la dosar înscrisuri.

4.2. Susţinerile reclamatului

4.2.1.  Reclamatul,  prin  adresa  înregistrată  la  C.N.C.D.  cu  nr.
1689/05.03.2015 arată  că  potrivit  art.  44  din  Legea  nr.  448/2006 autorită ileț
publice au posibilitatea de a angaja i salariza asistent personal sau de a asiguraș
îndemniza ie lunară în cazul în care reprezentantul legal a optat pentru aceastăț
posibilitate.  La data de 02.03.2015 petenta a solicitat  angajarea, cererea fiind
aprobată, ea fiind angajată ca asistent personal pe perioadă nedeterminată.

V. Motivele de fapt şi de drept

5.1.  Colegiul  director  constată  că  petenta  a  solicitat  să  fie  angajată  ca
asistent personal, având un copil cu dizabilită i. Reclamatul a dat curs solicitării.ț

5.2. Având în vedere aceste aspecte, Colegiul director admite excep ia lipseiț
obiectului  peti iei,  conform  art.  33  din  ț Procedura  internă  de  solu ionareaț
peti iilor i sesizărilorț ș .

2/4



Faţă de cele de mai sus,  în  temeiul  art.  20 alin.  (2)  din  O.G.  137/2000
privind  prevenirea  şi  sancţionarea  tuturor  formelor  de  discriminare,
republicată, cu unanimitatea membrilor prezenţi la şedinţă

COLEGIUL DIRECTOR
HOTĂRĂŞTE:

1. Admite excep ia lipsei obiectului peti iei, conform art. 33 din ț ț Procedura
internă de solu ionarea peti iilor i sesizărilorț ț ș ;

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica păr ilor.ț

VI. Modalitatea de plată a amenzii: —

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G.
137/2000  privind  prevenirea  şi  sancţionarea  faptelor  de  discriminare şi
Legii  nr. 554/2004 a contenciosului  administrativ la instanţa de contencios
administrativ.

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă

BERTZI THEODORA – Membru

DINCĂ ILIE – Membru

GHEORGHIU LUMINI A – MembruȚ

HALLER ISTVÁN – Membru 

LAZĂR MARIA – Membru

MANOLE FLORIN PETRE – Membru

Data redactării: 17.06.2014

3/4



Notă:  Hotărârile emise de Colegiul  Director al  Consiliului  Naţional pentru
Combaterea Discriminării  potrivit  prevederilor  legii  şi  care  nu sunt  atacate  în
termenul  legal,  potrivit  O.G.  137/2000  privind  prevenirea  şi  sancţionarea
faptelor de discriminare şi  Legii  554/2004 a contenciosului  administrativ,
constituie de drept titlu executoriu.

Red.: Haller István

4/4


